ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), seja formalizado requerimento de PROVIDÊNCIAS ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, para que determine ao

Secretário de Segurança Pública as providências cabíveis ao alarmante aumento de

crimes ocorridos no cariri paraibano.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Providências ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, para que determine ao

Secretário de Segurança Pública as providências cabíveis ao alarmante aumento de

crimes ocorridos no cariri paraibano.

Atenciosamente,

20.373

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento visa solicitar ao Governador do Estado da

Paraíba,  a adoção de medidas enérgicas contra o aumento exponencial da

criminalidade em TODO o estado.

  É impressionante a sensação de insegurança vivida hoje pelos

paraibanos, seja no litoral, seja no sertão, demonstrando o descontrole da atual gestão

no combate ao crime.

  O aumento da criminalidade pode estar ligado às medidas adotadas nos

últimos 12 anos de gestão dos governos Ricardo Coutinho e João Azevedo, que fechou

delegacias e postos policiais por todo o estado.

  Para se ter uma ideia, caso você seja assaltado no cariri paraibano à

noite, a delegacia responsável pelo registro do Boletim de Ocorrência é a Delegacia de

Esperança, a de Campina Grande ou a de Patos. Isso é um absurdo! Imagine um cidadão

sair de Taperoá/PB à noite e se deslocar até Esperança/PB para registrar uma

ocorrência?! São mais de 129km de distância e mais de 2 horas de viagem.

  Esse é o resultado da condução da política pública de segurança na

Paraíba, que está sob as mãos do mesmo Comandante-Geral de Polícia Militar há 12

(doze) anos.

  O crescente aumento de crimes patrimoniais é assustador e atinge todas

as classes sociais atualmente, desde um comerciante até um Promotor de Justiça e afeta

o comércio e geração de empregos na Paraíba.

  Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação

do presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2022/02/14/delegado-correu-risco-de-vida-ao-

reagir-a-assalto-em-joao-pessoa-diz-policia.ghtml

https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2022/02/14/delegado-correu-risco-de-vida-ao-reagir-a-assalto-em-joao-pessoa-diz-policia.ghtml
https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2022/02/14/delegado-correu-risco-de-vida-ao-reagir-a-assalto-em-joao-pessoa-diz-policia.ghtml

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2022/01/21/comerciantes-relatam-inseguranca-com-

onda-de-assaltos-em-patos-no-sertao-da-paraiba.ghtml

https://portalcorreio.com.br/moradores-e-turistas-reclamam-de-assaltos-frequentes-no-

litoral-sul-da-paraiba/

https://portalcorreio.com.br/bandidos-fazem-refens-durante-assalto-a-supermercado-na-

paraiba/

https://www.metropoles.com/brasil/suspeito-de-assalto-a-joalheria-de-shopping-na-pb-fica-

paraplegico

https://blogdomarciorangel.com.br/2021/12/09/exclusivo-gangue-armada-invade-

propriedade-e-faz-familia-refem-durante-assalto-em-alcantil-pb/

https://www.blogdobrunolira.com.br/2022/02/assaltantes-rendem-promotora-de-justica-e-

empresarios-durante-caminhada-em-joao-pessoa/

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2022.

https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2022/01/21/comerciantes-relatam-inseguranca-com-onda-de-assaltos-em-patos-no-sertao-da-paraiba.ghtml
https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2022/01/21/comerciantes-relatam-inseguranca-com-onda-de-assaltos-em-patos-no-sertao-da-paraiba.ghtml
https://portalcorreio.com.br/moradores-e-turistas-reclamam-de-assaltos-frequentes-no-litoral-sul-da-paraiba/
https://portalcorreio.com.br/moradores-e-turistas-reclamam-de-assaltos-frequentes-no-litoral-sul-da-paraiba/
https://portalcorreio.com.br/bandidos-fazem-refens-durante-assalto-a-supermercado-na-paraiba/
https://portalcorreio.com.br/bandidos-fazem-refens-durante-assalto-a-supermercado-na-paraiba/
https://www.metropoles.com/brasil/suspeito-de-assalto-a-joalheria-de-shopping-na-pb-fica-paraplegico
https://www.metropoles.com/brasil/suspeito-de-assalto-a-joalheria-de-shopping-na-pb-fica-paraplegico
https://blogdomarciorangel.com.br/2021/12/09/exclusivo-gangue-armada-invade-propriedade-e-faz-familia-refem-durante-assalto-em-alcantil-pb/
https://blogdomarciorangel.com.br/2021/12/09/exclusivo-gangue-armada-invade-propriedade-e-faz-familia-refem-durante-assalto-em-alcantil-pb/
https://www.blogdobrunolira.com.br/2022/02/assaltantes-rendem-promotora-de-justica-e-empresarios-durante-caminhada-em-joao-pessoa/
https://www.blogdobrunolira.com.br/2022/02/assaltantes-rendem-promotora-de-justica-e-empresarios-durante-caminhada-em-joao-pessoa/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Providências ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, para que determine ao Secretário de Segurança Pú...